
PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI BARI SARDO

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 07/08/2023

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, N. 1 POSTO 
ESECUTORE TECNICO SPECIALIZZATO, AREA DEGLI OPERATORI, 
EX CATEGORIA B3, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO TECNICO. 
APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
NOMINA VINCITORE.

O R I G I N A L E

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dott.ssa Taccori Emilia

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO n°  106 del 07/08/2023
Via Cagliari, 90 - C.A.P.: 08042 - Bari Sardo (NU) - Tel: +39 0782 29523 - Fax: +39 0782 28065 - Cod. Fisc.: 82001410917 - Part. I.V.A.: 00737440917

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it - e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it
Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione 
digitale”



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

➢ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

si è proceduto all’approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 e del 

piano annuale 2022; 

➢ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20.04.2022 e con deliberazione della Giunta 

Comunale n.97 del 23.11.2022, dichiarate immediatamente eseguibili ai sensi di legge, si è 

proceduto a disporre integrazioni ed aggiornamenti del piano triennale 2022/2024 e del piano 

annuale 2022 dei fabbisogni del personale del Comune di Bari Sardo; 

➢ le succitate deliberazioni sono state trasmesse, ai sensi dell’art. 6 ter, comma 5, del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss. mm., al Dipartimento della Funzione Pubblica tramite la piattaforma SICO del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e sulle medesime, inoltre, è stato acquisito il parere 

favore del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm.. 

DATO ATTO che in esecuzione della Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 

2022/2024, approvato con la richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2022 e 

integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20.04.2022, con Determinazione del 

Servizio Amministrativo n. 221 dell’8.11.2022 è stata disposta l’indizione di un concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per l’assunzione, a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato di n. 1 posto di 

Esecutore Tecnico Specializzato, Categoria B3, Posizione Economica B3, da assegnare al Servizio 

Tecnico; 

ATTESO che il suddetto Bando di Concorso è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale - 4^ 

Serie Speciale, Concorsi ed esami, n. 93 del 25.11.2022; 

PRECISATO altresì, che si è provveduto a dare ulteriore e adeguata pubblicità alla procedura in 

argomento mediante pubblicazione del bando di concorso in argomento all’albo pretorio online dell’Ente 

(Rif.pubbl. n. 1337 del 25.11.2022), nella Home Page Istituzionale e nella apposita sezione “Bandi di 

Concorso” di Amministrazione Trasparente del sito www.comunedibarisardo.it; 

EVIDENZIATO: 

• che, entro il termine di scadenza fissato per la presentazione delle domande, ore 17:30 del giorno 

27.12.2022, sono pervenute al protocollo del Comune di Bari Sardo n. 20 domande di 

partecipazione alla procedura concorsuale in oggetto; 

• che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 44 del 20.03.2023 si è provveduto a 

disporre l’ammissibilità alla procedura in oggetto di n. 18 candidati e la non ammissibilità di n. 2 

candidati; 

• che con avviso prot. n. 3174 del 20.03.2023 (pubblicazione Albo Pretorio n. 314 del 20.03.2023) 

si è provveduto a pubblicare l’elenco degli ammessi alla procedura concorsuale in oggetto; 

• che con avviso prot. n. 6261 del 01.06.2023 (pubblicazione Albo Pretorio n. 314 del 20.03.2023) 

si è provveduto a pubblicare il calendario della prova scritta e della prova orale della medesima 

procedura concorsuale. 

• che con avviso pubblicato all’Albo Pretorio n. 673 del 08.06.2023 è stata reiterata la 

comunicazione di convocazione dei candidati alla prova scritta del 21.6.2023 con relative 

istruzioni e modalità di accesso alla procedura telematica per lo svolgimento della medesima 

prova concorsuale. 

• che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 89 del 15.6.2023 è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto; 

• che con avviso prot. n. 7087 del 21.6.2023 sono stati resi noti gli esiti della valutazione titoli dei 

candidati (rif. pubbl. n. 723 del 21.6.2023); 



• che con avviso prot. n. 7089 del 21.6.2023 sono state rese note le informazioni circa le tracce 

estratte e non estratte alla prova scritta pratico-operativa del 21.6.2023 (rif. pubbl. n. 725 del 

21.6.2023); 

• che con avviso prot. n. 7088 del 21.6.2023 (rif. pubbl. n. 724 del 21.6.2023), sono stati resi noti 

gli esiti della valutazione della prova scritta pratico-operativa espletata dai candidati in data 

21.06.2023, unitamente all’invito, per i candidati aventi conseguito un punteggio di almeno 

21/30 nella stessa, a presentarsi in data 27.7.2023, alle ore 9:30, presso il magazzino comunale 

sito a Bari Sardo (NU), località Santa Susanna (a fianco dell’Ecocentro) per lo svolgimento della 

prova orale-pratica applicativa. 

• che con avviso prot. n. 8744 del 27.07.2023 ( rif.pubbl. n. 866 del 27.07.2023), sono stati resi 

noti gli esiti della prova orale-pratico applicativa e la relativa graduatoria provvisoria finale di 

merito della procedura concorsuale in oggetto. 

DATO ATTO che le prove della procedura concorsuale in oggetto sono state regolarmente espletate nei 

giorni 21.6.2023 e 27.7.2023; 

ATTESO che la Commissione Esaminatrice ha eseguito tutti gli adempimenti inerenti alla procedura 

concorsuale in oggetto come risulta dai sottoelencati verbali i quali, seppur non materialmente allegati al 

presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

VERBALE DATA OGGETTO 

N.1 15.6.2023 INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE 

E DEFINIZIONE CRITERI PER 

L’ELABORAZIONE DELLA PRIMA 

PROVA SCRITTA PRATICA-

OPERATIVA. DEFINIZIONE QUESITI. 

N. 2  20.6.2023 VALUTAZIONE DEI TITOLI. TEST 

PRELIMINARE DI PREPARAZIONE 

ALLA PROVA SCRITTA. 

N. 3 21.6.2023 ESPLETAMENTO PROVA SCRITTA 

PRATICO-OPERATIVA. 
N. 4 26.7.2023 DEFINIZIONE CRITERI PER 

L’ESPLETAMENTO E LA VALUTAZIONE 

DELLA PROVA ORALE-PRATICO 

APPLICATIVA DEL 27.7.2023.  

DEFINIZIONE QUESITI. 

N. 5 27.7.2023 ESPLETAMENTO PROVA ORALE-

PRATICO APPLICATIVA.  

APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA. 

 

ESAMINATI i suddetti verbali ai sensi degli artt. 37 e seguenti del Regolamento Comunale recante 

Forme semplificate per l’accesso al Comune di Bari Sardo e per i concorsi pubblici, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 28.12.2021, ed accertata la regolarità nonché la 

rispondenza alla normativa legislativa e regolamentare della procedura concorsuale risultante dagli stessi; 

RITENUTO pertanto di approvare i Verbali n. 1, 2, 3, 4, 5, della Commissione Esaminatrice del 

concorso in oggetto e di approvare, conseguentemente, la relativa graduatoria finale di merito degli 

idonei di cui al verbale n. 5 del 27.7.2023;  

VERIFICATI gli atti concorsuali e ritenuta regolare la procedura del concorso; 

RILEVATO che, in base ai punteggi riportati nella prova scritta e nella prova orale e in base ai titoli 

posseduti, il candidato collocato al primo posto nella graduatoria di merito risulta essere il Sig. Di Fede 

Andrea, come meglio identificato in apposito prospetto allegato al presente atto del quale si omette la 

pubblicazione per ragioni connesse alla tutela dei dati personali;  

RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina del vincitore del concorso in oggetto nella persona 

del Sig. Di Fede Andrea come meglio identificato nell’unito allegato; 



RITENUTO provvedere all’assunzione del Sig. Di Fede Andrea, stipulando con lo stesso un contratto 

di lavoro a tempo indeterminato, con impiego a tempo pieno (36 ore settimanali) con profilo di Esecutore 

Tecnico Specializzato, area degli Operatori Esperti, ex Categoria B3, da assegnarsi al Servizio Tecnico; 

PRECISATO che la stipula del contratto individuale di lavoro e l’assunzione del medesimo Sig. Di Fede 

Andrea, vincitore del concorso in oggetto, avverrà previa richiesta di disponibilità e, in caso positivo di 

produzione della documentazione prevista per legge e previo accertamento del possesso dei necessari 

requisiti stabiliti dalla legge e dal Regolamento Comunale dei Concorsi in materia di procedure 

concorsuali;  

DATO ATTO che, quindi, l’assunzione in servizio del vincitore del concorso in oggetto verrà, pertanto, 

disposta con successivo atto, previa verifica del possesso da parte del suddetto dei requisiti necessari ai 

fini dell’assunzione; 

PRECISATO, in particolare, che al dipendente verrà corrisposta una retribuzione mensile lorda 

spettante ai dipendenti inquadrati nella nuova Area degli Operatori Esperti, Esecutore Tecnico 

Specializzato, ex Categoria B3, Posizione Economica B3, oltre assegni per il nucleo familiare, se dovuti, 

e trattamento economico accessorio, per n. 36 ore settimanali di servizio;  

PRECISATO che con successivo atto si procederà alla previsione della relativa spesa per il presente e i 

futuri esercizi finanziari, demandando, pertanto, al Servizio Economico Finanziario l’iscrizione della 

stessa nei pertinenti interventi e capitoli di spesa del del Bilancio di Previsione 2023/2025 per l’anno 

2023 e per le annualità successive;  

DATO ATTO che questo Ente ha assolto agli obblighi e condizioni previsti dalla legge per poter 

procedere a nuove assunzioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 dell’11.4.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’organo esecutivo ha ottemperato alle disposizioni dell’art. 33, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 

e ss. mm., in materia di ricognizione annuale dello stato di eccedenze o soprannumero meno di personale; 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’11.4.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive 2023/2025; 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27.4.2023, esecutiva ai sensi di legge;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.6.2023 con il quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.5.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm., il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 4.7.2023, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. (PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA' 

E DELL'ORGANIZZAZIONE) 2023/2025; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”. 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con la quale sono state dettate le 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il DPR 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss. mm e int.;  

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022; 

EVIDENZIATO che l’art. 12 del suddetto CCNL definisce il nuovo sistema di classificazione del 

personale del comparto Funzioni Locali articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 



- Area degli Operatori; 

- Area degli Operatori esperti; 

- Area degli Istruttori; 

- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

VISTA la Tabella B allegata al citato CCNL 2019/2021 che riporta la automatica trasposizione delle 

categorie e posizioni economiche del precedente sistema di classificazione nel nuovo sistema di 

classificazione articolato nelle predette n. 4 Aree; 

EVIDENZIATO che il personale precedentemente inquadrato, e da inquadrarsi, nella ormai ex categoria 

B3, viene ricondotto alla nuova Area degli Operatori Esperti. 

VISTO altresì l’allegato A del CCNL 2019/2021 che riporta le Declaratorie professionali per ciascuna 

delle suddette Aree; 

VISTE le Linee Guida sulle procedure concorsuali – Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione; 

VISTA la Legge 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, del D. Lgs. n. 97 del 2016); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10 Agosto 2014 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 

e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.;  

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Bari Sardo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio 

e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 

soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 97 del 29.12.2016 e ss. mm. e int.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale recante forme semplificate per l’accesso al Comune di Bari 

Sardo e per i concorsi pubblici, approvato con Deliberazione della Giunta n. 114 del 28.12.2021; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 14.02.2023 con il quale la sottoscritta Taccori Emilia è stata 

nominata Responsabile del Servizio Amministrativo e titolare di posizione organizzativa per l’anno 

2023; 

ATTESA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm., 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) per i motivi esposti in premessa, di approvare tutti gli atti, elaborati e documentazione della procedura 

del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto dal Comune di Bari Sardo con determinazione del 

Servizio Amministrativo n. 221 dell’8.11.2022 e finalizzato alla copertura, con contratto di lavoro 

subordinato, a tempo pieno (36 ore settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto di Esecutore Tecnico 

Specializzato, inquadrato nella nuova Area degli Operatori Esperti di cui all’art.12 del CCNL 2019/2021 

Comparto Funzioni Locali, ex Categoria B3, Posizione Economica B3;  



3) di approvare, in particolare, i seguenti verbali della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico 

in oggetto che, anche se non materialmente allegati al presente atto, si richiamano integralmente quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

 

VERBALE DATA OGGETTO 

N.1 15.6.2023 INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE 

E DEFINIZIONE CRITERI PER 

L’ELABORAZIONE DELLA PRIMA 

PROVA SCRITTA PRATICA-

OPERATIVA. DEFINIZIONE QUESITI. 

N. 2  20.6.2023 VALUTAZIONE DEI TITOLI. TEST 

PRELIMINARE DI PREPARAZIONE 

ALLA PROVA SCRITTA. 

N. 3 21.6.2023 ESPLETAMENTO PROVA SCRITTA 

PRATICO-OPERATIVA. 
N. 4 26.7.2023 DEFINIZIONE CRITERI PER 

L’ESPLETAMENTO E LA VALUTAZIONE 

DELLA PROVA ORALE-PRATICO 

APPLICATIVA DEL 27.7.2023.  

DEFINIZIONE QUESITI. 

N. 5 27.7.2023 ESPLETAMENTO PROVA ORALE-

PRATICO APPLICATIVA.  

APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA. 

 

4) di approvare la graduatoria dei candidati della procedura concorsuale elaborata dalla Commissione 

Esaminatrice del concorso in oggetto;  

5) di approvare, in particolare, la graduatoria finale del concorso in esame, giusto verbale della 

Commissione Esaminatrice n. 5 del 27.7.2023, e che di seguito si riporta: 

 

Cognome e nome 

candidato 

Votazione 

prova scritta 

Votazione 

prova orale-

pratico 

applicativa 

Punteggio 

titoli 

Punteggio 

complessivo 

14497 del 15.12.2022 28/30 27/30 1,260 56,26 

14558 del 15.12.2022 24/30 29/30 0.184 53,184 

14934 del 23.12.2022 22/30 28/30 0.140 50,14 

15018 del 27.12.2022 23/30 27/30 0.108 50,108 

14848 del 22.12.2022 24/30 23/30 2.271 49,271 

15083 del 27.12.2022 24/30 23/30 2.100 49,1 

15100 del 27/12/2022 * 22/30 26/30 0.000 48,00 

14762 del 20.12.2022 21/30 26/30 1.000 48,00 

14935 del 23.12.2022 23/30 22/30 0.150 45,15 

 

6) di nominare vincitore del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, con 

contratto a tempo pieno (36 ore settimanali) ed indeterminato, di Esecutore Tecnico Specializzato, ex 

Categoria B3, Posizione Economica B3, il candidato: 

 - DI FEDE ANDREA nato il “omissis” a “omissis” e residente “omissis”, CF: “omissis”;  

7) di precisare che l’assunzione in servizio del medesimo decorrerà dalla data di stipula del contratto 

individuale di lavoro, previa accettazione della nomina e assunzione e previa richiesta e produzione della 

documentazione prevista e preventivo accertamento del possesso dei necessari requisiti del vincitore del 

concorso stabiliti dalla legge e dal Regolamento Comunale dei Concorsi; 



8) di rimandare a separata e successiva determinazione l’assunzione del vincitore del concorso in oggetto, 

previa accettazione della nomina, nonché esecuzione delle verifiche di cui al punto precedente e 

accertamento del rispetto della normativa vigente in materia di spese del personale; 

9) di procedere con il presente atto alla prenotazione del relativo impegno di spesa, dando atto che la 

relativa spesa derivante verrà fatta gravare sui pertinenti capitoli di spesa sul Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2023/2025, anno 2023 e successive annualità;  

10) di precisare, tuttavia, che la presente determinazione, non comporta, all’attualità, alcuna spesa che 

verrà, pertanto, impegnata con successivo atto di assunzione in servizio del candidato sopra meglio 

generalizzato;  

11) di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 

adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili 

e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;  

12) di dare atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 

e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm..  

13) di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Bari Sardo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio 

e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 

soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;  

14) di disporre la pubblicazione della presente determinazione, sul sito web dell’Ente e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 12.4.2013 e ss. mm.. 

 

        

        IL RESP.LE SERV. AMM.VO 

              ( Dr.ssa Emilia Taccori ) 

 


